内 部 明 电

                                           签批

发往    见报头                                盖章

	等级：特提                 郑政办明电〔2018〕278号

	郑州市人民政府办公厅

关于开展证明事项清理工作的通知

各县（市、区）人民政府，市人民政府各部门，各有关单位：
为贯彻落实党中央、国务院关于减证便民、优化服务的部署要求，做好证明事项清理工作，切实做到没有法律法规规定的证明事项一律取消，按照《国务院办公厅关于做好证明事项清理工作的通知》（国办发〔2018〕47号）要求，决定在全市范围内开展证明事项清理工作。现就有关事项通知如下：

一、清理任务

（一）对法律、行政法规、部门规章及规范性文件设定的、在本行政区域内实施的证明事项进行梳理，逐项提出取消或者保留的建议；

（二）对我市现行有效的地方性法规和政府规章自行设定的

（共17页）

证明事项进行清理；

（三）对我市现行有效各级规范性文件自行设定的证明事项进行清理。

二、清理主体

按照“谁起草、谁清理”的原则，市政府规章、以市政府及市政府办公厅规定性文件设定的证明事项，由具体负责执行的部门负责清理，多部门联合起草和涉及多个部门职责的，由牵头部门负责组织清理，执行部门被撤销或职权已调整的，由继续行使其职权的部门负责清理，逐项提出清理意见报市政府法制办。
清理的文本应当是市政府及市政府办公厅现行有效规范性文件，以《郑州市人民政府关于公布规范性文件清理结果的通知》（郑政文〔2016〕70号）、《郑州市人民政府关于公布 “放管服” 改革规范性文件清理结果的通知》（郑政文〔2017〕230号）和《郑州市人民政府关于公布涉及著名商标制度规范性文件清理结果的通知》（郑政文〔2018〕110号）为准，相关文本可在郑州市政府门户网站或郑州市规范性文件数据库下载。

三、清理结果报送
各县（市、区）人民政府、市政府各部门、开发区管委会应当于7月20日前将法律、行政法规、部门规章和部门规范性文件设定的、在本行政区域内实施的证明事项的取消或保留梳理建议（附件3）、书面说明及依据材料和涉及郑州市地方性法规、郑州市政府规章设定证明事项的初步清理意见和建议（附件4、5）、书面说明及依据材料等加盖公章后报送市政府法制办法规处（电子版发送至：fzjfgc@126.com）；市政府及政府办公厅规范性文件设定证明事项的初步清理意见和建议（附件6）、书面说明及依据材料等加盖公章后报送市政府法制办审备处（电子版发送至：fzbsbc@163.com）
各县（市、区）人民政府、开发区管委会、市政府部门和各有关单位自行设定证明事项的清理结果（附件7）加盖公章后于8月31日报送市政府法制办审备处（电子版发送至：fzbsbc@163.com）。不涉及专项清理内容的单位应当书面作出说明，报本级政府法制办。

市政府法制办会同相关部门对提出的清理意见进行共同审查、汇总、上报。需对本市地方性法规和市政府规章进行修改的，按照政府立法程序进行一揽子打包修改。清理结果应及时向社会公布。
本次专项清理工作时间紧、任务重，各县（市、区）、各有关单位要充分认识扎实做好专项清理工作的重要意义，从依法治国、依法执政、维护法制统一的高度，进一步规范行政行为，切实改进服务作风。各级、各部门要把专项清理工作摆上议事日程，主要领导要亲自安排部署工作，加大支持力度，创造工作条件，要抽调专职工作人员，确保专项清理工作顺利完成。

    联系人：市政府法制办法规处  杨  建  电话：67185135

    审备处  陈  静  电话：67186315

附件：1.现行有效的地方性法规目录

    2.现行有效的市政府规章目录

    3.法律、行政法规、部门规章和部门规范性文件设定的、

     在本行政区域内实施的证明事项梳理建议目录

    4.拟清理地方性法规设定证明事项目录

    5.拟清理政府规章设定证明事项目录

    6.拟清理市政府及政府办公厅规范性文件设定证明事

      项目录

    7.各县（市、区）人民政府、开发区管委会、市政府

      部门和各有关单位自行设定证明事项目录

       郑州市人民政府办公厅

                                 2018年7月13日
附件1

郑州市现行有效地方性法规目录

    1．郑州市集会游行示威规定

    2．郑州市矿产资源管理条例

    3．郑州市市政工程设施管理条例

    4．郑州市城市公有房屋管理条例

    5．郑州市公路路政管理条例

    6．郑州市基本农田保护条例

    7．郑州市实施《中华人民共和国工会法》办法

    8．郑州市儿童计划免疫条例

    9．郑州市确定土地权属条例

    10．郑州市城市房地产市场管理条例

    11．郑州市信访条例

    12．郑州市旅游业管理条例

    13．郑州市农村财务管理条例

    14．郑州市科学技术投入条例

    15．郑州市客运出租汽车管理条例

    16．郑州市公共场所禁止吸烟条例

    17．郑州市城市饮用水源保护和污染防治条例

    18．郑州市燃气管理条例

    19．郑州市科学技术普及条例

    20. 郑州市建设项目审计条例

    21. 郑州市地方立法条例

    22. 郑州市非公有制企业权益保障条例

    23. 郑州市商品交易市场建设管理条例

    24. 郑州市教育督导条例

    25. 郑州市涉案物品价格鉴证条例

    26. 郑州市城市房屋租赁管理条例

    27. 郑州市政府投资项目管理条例

    28. 郑州市城市建设拆迁管理条例

    29. 郑州市水资源管理条例

    30. 郑州市国有土地有偿使用条例

    31. 郑州市殡葬管理条例

    32. 郑州市机动车维修市场管理条例

    33. 郑州市饲料和饲料添加剂管理条例

    34. 郑州市失业保险条例

    35. 郑州市市区滨河公园建设管理条例

    36. 郑州市城市中小学校幼儿园规划建设管理条例

    37. 郑州市农产品质量安全条例

    38. 郑州市预防职务犯罪条例

    39. 郑州市中小学校学生人身伤害事故预防与处理条例

    40. 郑州市节约用水条例

    41. 郑州市城市养犬管理条例

    42. 郑州市生态林管理条例

    43. 郑州市嵩山历史建筑群保护管理条例

    44. 郑州市物业管理条例

    45. 郑州市企业职工基本养老保险条例

    46. 郑州市城市公共交通条例

    47. 郑州市城市道路交通安全管理条例

    48. 郑州市专利促进和保护条例

    49. 郑州市城市房地产开发经营管理条例

    50. 郑州市城乡规划管理条例

    51. 郑州市城市供水管理条例

    52. 郑州市农业投资保障条例

    53. 郑州市医疗卫生设施规划建设管理条例

    54. 郑州市房屋登记条例

    55. 郑州市城市市容和环境卫生管理条例

    56. 郑州市城市园林绿化条例
    57. 郑州市劳动用工条例

    58. 郑州市社会急救医疗条例

    59. 郑州市大气污染防治条例

    60. 郑州市郑韩故城遗址保护条例

    61. 郑州市轨道交通条例

    62. 郑州市建设工程施工安全管理条例

    63. 郑州市建筑市场管理条例

    64. 郑州市湿地保护条例

    65. 郑州市户外广告和招牌设置管理条例

    66. 郑州市文明行为促进条例

附件2

郑州市现行有效政府规章目录
	序号
	政府规章名称
	政府令号
	发布时间
	实施部门

	1
	郑州市城市建设档案管理规定
	市政府令第7号
	1990.11.8
	市规划局

	2
	郑州市档案管理规定
	市政府令第32号
	1993.1.28
	市档案局

	3
	郑州市行政执法错案责任追究实施办法（试行）
	市政府令第53号
	1995.11.14
	市政府法制办

	4
	郑州市清真食品管理办法
	市政府令第63号
	1997.9.25
	市民委

	5
	郑州市公墓管理办法
	市政府令第64号
	1997.10.6
	市民政局

	6
	郑州市行政处罚听证程序规定
	市政府令第73号
	1999.5.6
	市政府法制办

	7
	郑州市城市公共消火栓管理办法
	市政府令第85号
	2000.2.21
	市城管局

	8
	郑州市商代遗址保护管理规定
	市政府令第87号
	2000.3.24
	市文物局

	9
	郑州市人事代理管理办法
	市政府令第89号
	2000.7.21
	市人社局

	10
	郑州市停车场管理办法
	市政府令第97号
	2002.1.23
	市公安局

	11
	郑州市人民政府关于废止2001年底以前发布的部分政府规章的决定
	市政府令第99号
	2002.2.7
	市政府法制办

	12
	郑州市土地储备实施办法
	市政府令第100号
	2002.3.29
	市国土资源局

	13
	郑州市人才市场管理办法
	市政府令第104号
	2002.7.12
	市人社局

	14
	郑州市商品房销售管理办法
	市政府令第111号
	2002.10.21
	市住房保障局

	15
	郑州市全民义务植树实施办法
	市政府令第112号
	2002.11.20
	市林业局

	16
	郑州市财政监督检查办法
	市政府令第113号
	2002.11.20
	市财政局

	17
	郑州市人民防空工程建设维护使用管理办法
	市政府令第114号
	2002.11.29
	市防空办

	18
	郑州市外来人员就业管理办法
	市政府令第115号
	2002.12.27
	市人社局

	19
	郑州市无公害农产品管理办法
	市政府令第120号
	2003.5.16
	市农委

	20
	郑州市科学技术奖励办法
	市政府令第128号
	2003.7.7
	市科技局

	21
	郑州市人民政府关于废止2003年8月底以前发布的部分政府规章的决定
	市政府令第130号
	2003．9．9
	市政府法制办

	22
	郑州市实施《突发公共卫生事件应急条例》办法
	市政府令第132号
	2003．12．13
	市卫生计生委

	23
	郑州市社会用字管理办法
	市政府令第134号
	2004．1．6
	市教育局

	24
	郑州市除四害管理办法
	市政府令第135号
	2004．6．7
	市爱卫办

	25
	郑州市人民政府关于废止《郑州市污染源治理专项基金有偿使用实施办法》等3件规章的决定
	市政府令第136号
	2004．6．17
	市政府法制办

	26
	郑州市城市房屋租赁管理办法
	市政府令第137号
	2004．7．5
	市住房保障局

	27
	郑州市封山育林管理办法
	市政府令第139号
	2004．10．11
	市林业局

	28
	郑州市再生资源回收管理办法
	市政府令第142号
	2005．4．30
	市供销社

	29
	郑州市政府信息公开规定
	市政府令第143号
	2005．7．26
	市政府办公厅

	30
	郑州市城市绿线管理办法
	市政府令第144号
	2005．8．5
	市园林局

	31
	郑州市古树名木保护管理办法
	市政府令第145号
	2005．8．5
	市园林局

	32
	郑州市多产权建筑消防安全规定
	市政府令第147号
	2005．9．20
	市消防支队

	33
	郑州市煤炭管理办法
	市政府令第148号
	2005．12．30
	市煤炭局

	34
	郑州市城市雕塑建设管理办法
	市政府令第150号
	2006．2．19
	市城管局

	35
	郑州市城市管理照明管理办法
	市政府令第152号
	2006．6．7
	市城管局

	36
	《郑州市城市园林绿化建设管理条例》实施细则
	市政府令第153号
	2006．10．11
	市园林局

	37
	郑州市环境噪声污染防治办法
	市政府令第154号
	2006．10．11
	市环保局

	38
	郑州市人民政府关于废止《郑州市大气污染防治管理办法》等10件政府规章的决定
	市政府令第155号
	2006.11.13
	市政府法制办

	39
	郑州市道路货物运输站场经营管理规定
	市政府令第157号
	2006.12.14
	市交通委

	40
	郑州市散装水泥和预拌混凝土管理规定
	市政府令第158号
	2006.12.14
	市城建委

	41
	郑州市实施行政许可监督规定
	市政府令第159号
	2007.3.23

	42
	郑州市市区暂住人口登记办法
	市政府令第160号
	2007.6.5
	市公安局

	43
	郑州市企业职工基本养老金计发办法
	市政府令第161号
	2007.6.25
	市人社局

	44
	郑州市人民政府关于维护信访秩序的若干规定
	市政府令第162号
	2007.8.15
	市信访局

	45
	郑州市人民政府关于委托实施行政执法事项的若干规定
	市政府令第163号
	2007.10.16
	市政府法制办

	46
	郑州市人民政府关于废止《郑州市企业职工基本养老金计发办法》等4件政府规章的决定
	市政府令第164号
	2007.10.20
	市政府法制办

	47
	郑州市社会保险稽查办法
	市政府令第165号
	2007.10.20
	市人社局

	48
	郑州市行业协会管理办法
	市政府令第169号
	2007.10.20
	市民政局

	49
	郑州市高工伤风险企业农民工工伤保险办法
	市政府令第170号
	2007.11.16
	市人社局

	50
	郑州市城市管理相对集中行政处罚权规定
	市政府令第171号
	2007.11.28
	市城管局

	51
	郑州市闲置土地处置办法
	市政府令第174号
	2008.5.4
	市国土资源局

	52
	郑州黄河湿地自然保护区管理办法
	市政府令第175号
	2008.5.15
	市林业局

	53
	郑州市民用建筑节能管理规定
	市政府令第176号
	2008.12.14
	市城建委

	54
	郑州市机动车驾驶员培训管理规定
	市政府令第177号
	2009.1.7
	市交通委

	55
	郑州市人民政府关于委托实施部分行政执法事项的若干规定
	市政府令第178号
	2009.4.10
	市政府法制办

	56
	郑州市家庭服务业管理办法
	市政府令第179号
	2009.5.25
	市人社局

	57
	郑州市建设工程抗震设防要求管理办法
	市政府令第180号
	2009.5.25
	市地震局

	58
	郑州市地名管理规定
	市政府令第181号
	2009.5.28
	市民政局

	59
	郑州市黄河风景名胜区管理办法
	市政府令第182号
	2009.6.17
	黄河生态区管委会

	60
	郑州市信息化建设管理办法
	市政府令第183号
	2009.6.17
	市工信委

	61
	郑州市建设项目竣工验收规定
	市政府令第184号
	2009.7.14
	市发展改革委

	62
	郑州市消防安全责任制实施办法
	市政府令第185号
	2010.1.15
	市消防支队

	63
	郑州市房屋专项维修资金管理办法
	市政府令第186号
	2010.1.18
	市房管局

	64
	郑州市依法行政监督实施办法
	市政府令第187号
	2010.1.15
	市政府法制办

	65
	郑州市制定政府规章和拟定地方性法规草案程序规定
	市政府令第188号
	2010.1.15
	市政府法制办

	66
	郑州市经济适用住房管理办法
	市政府令第189号
	2010.3.5
	市住房保障局

	67
	郑州市建设工程造价管理规定
	市政府令第190号
	2010.4.30
	市城建委

	68
	郑州市发展应用新型墙体材料管理办法
	市政府令第191号
	2010.6.13
	市城建委

	69
	郑州市行政执法投诉受理办法
	市政府令第192号
	2010.8.2
	市政府法制办

	70
	郑州市医疗纠纷预防与处理办法
	市政府令第193号
	2010.8.6
	市卫生局

	71
	郑州市清除冰雪管理办法
	市政府令第194号
	2010.11.3
	市城管局

	72
	郑州火车站地区管理规定
	市政府令第195号
	2010.12.25
	火车站管委会

	73
	郑州市人民政府关于修改部分政府规章的决定
	市政府令第196号
	2010.12.25
	市政府法制办

	74
	郑州市人民政府关于废止部分政府规章的决定
	市政府令第197号
	2010.12.25
	市政府法制办

	75
	郑州市人民政府关于修改《郑州市科学技术奖励办法》的决定
	市政府令第198号
	2011.7.25
	市科技局

	76
	郑州市人民政府关于修改和废止部分市政府规章的决定
	市政府令第199号
	2011.10.28
	市政府法制办

	77
	郑州市政府投资项目BT融资建设管理办法
	市政府令第200号
	2011.12.11
	市财政局

	78
	郑州市人民政府关于委托实施部分行政执法事项的若干规定
	市政府令第201号
	2011.12.24
	市政府法制办

	79
	郑州市人民政府关于委托实施部分行政执法事项的若干规定
	市政府令第203号
	2012.6.22
	市政府法制办

	80
	郑州市公益性岗位管理办法
	市政府令第204号
	2012.7.18
	市人社局

	81
	郑州市机动车排气污染防治管理办法
	市政府令第205号
	2012.9.8
	市环保局

	82
	郑州市房屋安全管理办法
	市政府令第206号
	2012.10.6
	市住房保障局

	83
	郑州市社会消防宣传教育规定
	市政府令第207号
	2012.12.30
	市消防支队

	84
	郑州市房地产抵押管理办法
	市政府令第208号
	2013.11.25
	市住房保障局

	85
	郑州市人民政府关于委托郑州航空港经济综合实验区行使行政执法权的若干规定
	市政府令第210号
	2014.7.31
	港区管委会

	86
	郑州市人民政府关于修改部分政府规章的决定
	市政府令第211号
	2014.7.31
	市政府法制办

	87
	郑州市企业信用信息管理办法
	市政府令第212号
	2014.12.20
	市发改委

	88
	郑州市政府信息资源共享管理办法
	市政府令第213号
	2015.3.28
	市政府办公厅数字办

	89
	郑州市大型科学仪器设施共享促进办法
	市政府令第214号
	2015.3.28
	市科技局

	90
	郑州市龙湖水域保护管理办法
	市政府令第215号
	2015.5.17
	郑东新区

	91
	郑州市供热与用热管理办法
	市政府令第216号
	2015.10.1
	市城管局

	92
	郑州市禁止燃放烟花爆竹规定
	市政府令第217号
	2016.1.1
	市公安局

	93
	郑州市城市地下管线管理办法
	市政府令第218号
	2016.4.1
	市规划局

	94
	郑州市人民政府关于废止部分政府规章的决定
	市政府令第219号
	2016.3.17
	市政府法制办

	95
	郑州市规范性文件管理规定
	市政府令第220号
	2016.9.23
	市政府法制办

	96
	郑州市电梯安全管理办法
	市政府令第221号
	2016.11.10
	市质监局

	97
	郑州市城市供水管理办法
	市政府令第222号
	2016.12.15
	市城管局

	98
	郑州市地方志管理规定
	市政府令第223号
	2017．11．21
	市地方志

	99
	郑州市城市雕塑管理办法
	市政府令第224号
	2017．11．21
	市城管局

	100
	郑州市餐厨废弃物管理办法
	市政府令第225号
	2018．1．9
	市城管局

附件3

法律、行政法规、部门规章和部门规范性文件设定的、在本行政区域内实施的证明事项

梳理建议目录

单位（公章）：
	序号
	证明事项名称
	设定依据

及文号
	梳理意见及建议
	理  由

附件4

拟清理地方性法规设定证明事项目录

单位（公章）：
	序号
	证明事项名称
	设定依据
	清理意见及建议
	理  由

附件5

拟清理政府规章设定证明事项目录

单位（公章）：
	序号
	证明事项名称
	设定依据

及文号
	清理意见及建议
	理  由

附件6

拟清理市政府及政府办公厅规范性文件设定证明事项目录

单位（公章）：
	序号
	证明事项名称
	设定依据
	文 号
	清理意见及建议
	理  由

附件7

各县（市、区）政府、开发区管委会、市政府部门和各有关单位自行设定证明事项目录

单位（公章）：
	序号
	证明事项名称
	设定依据
	文 号
	清理意见及建议
	清理结果

王万鹏

1
－1－